1

令 和 6 年 3 月 2 2 日

古賀市議会

議長 渡 孝二 様

補正予算審査特別委員会

委 員 長  井 之 上  豊

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について3月4日に委員会を開催いたしましたので、その

審査結果を会議規則第110条の規定により報告します。

記

補正予算審査特別委員会に付託を受けておりました、第19号議案「令和5年度古賀

市一般会計補正予算（第8号）について」から第23号議案「令和5年度古賀市下水道事

業会計補正予算（第4号）について」までの5議案について、審査の経過と結果の報告

をいたします。

審査に際し、副市長をはじめ関係部課長等の出席を求め、各補正予算案の概要説明

を受けるとともに、各委員からの資料要求に基づく資料を参考に審査をいたしまし

た。審査の経過につきましては、議長を除く議員全員での特別委員会であり、内容等

を含め御承知のとおりでありますことから、詳細は省略し、概要のみの報告とさせて

いただきます。

 第19号議案「令和5年度古賀市一般会計補正予算（第8号）について」の審査概要と

しまして、歳入では、総務費国庫補助金のマイナンバーカード交付事務費補助金、新

型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金、デジタル田園都市国家構想交付金

［デジタル実装タイプ］、民生費国庫補助金の子ども・子育て支援交付金、土木費国

庫補助金の官民連携基盤整備推進調査費補助金、土木債の公共事業等債［古賀31号

線］、教育債の防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債［小野小学校トイレ改修］及

び財政調整基金繰入金について、歳出では、国土調査費の地籍調査事業費、幼児教

育・保育費の病児保育事業補助金、家庭支援費の妊娠・出産経済的支援事業費、農地

費のため池耐震豪雨性能評価委託、商工振興費の電気・ガス料金高騰対策事業者支援

金、道路新設改良費の国県補助工事請負費、公民館費の電気料金高騰対策自治会支援

金等についての質疑がありました。

討論では、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金や物価高騰対応重点

支援、国の令和５年度補助事業により前倒して実施する事業の補正で、いずれも必要

な補正と認められることから賛成。また、西鉄宮地岳線跡地問題のような特にセンシ

ティブな内容について着工を前提とし、先に補正を組むという方法はいかがなもの

か、市民に寄り添い、市民に住み良い地域にしていってほしいことが理解されていな

いと感じることから、反対。

2

採決の結果、賛成多数で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

第20号議案「令和5年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第4号）について」

の審査概要としまして、質疑、討論は無く、採決の結果、賛成全員で原案のとおり可

決すべきものと決定しました。

第21号議案「令和5年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第3号）につい

て」の審査概要としまして、質疑、討論は無く、採決の結果、賛成全員で原案のとお

り可決すべきものと決定しました。

第22号議案「令和5年度古賀市水道事業会計補正予算（第4号）について」の審査概

要としまして、質疑、討論は無く、採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決すべき

ものと決定しました。

第23号議案「令和5年度古賀市下水道事業会計補正予算（第4号）について」の審査

概要としまして、質疑、討論は無く、採決の結果、賛成全員で原案のとおり可決すべ

きものと決定しました。